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RAJCZA UJSOŁY

WĘGIERSKA GÓRKA

OŠČADNICA (OSZCZADNICA) SKALITÉ ŻYWIECKI PARK KRAJOBRAZOWY

MILÓWKA

Zapraszamy do wędrówki po 
pięknym terenie Żywieckie-
go Parku Krajobrazowego  – 
wspaniałe widoki, przyroda, 
czyste powietrze, a to wszyst-
ko można zobaczyć i poczuć 
wyruszając na krótkie spa-
cery, lub dłuższe wycieczki 

z nieodległych miast.
Beskid Żywiecki to najwyższa karpacka grupa 
górska w  Polsce poza Tatrami, warto wyjść 
nawet na krótką wycieczkę, żeby móc podzi-
wiać szczyty sięgające ponad 1200 m n.p.m.

Żywiecki Park chroni przyrodę regionu od 
1986  r. Obejmuje najcenniejsze pod wzglę-
dem krajobrazowym, przyrodniczym i kultu-
rowym tereny Beskidu Żywieckiego. Wędru-
jąc po szlakach Parku można zwiedzić także 
muzea, zobaczyć miejsca, gdzie nadal żywa 
jest kultura góralska i  rękodzieło, a  podczas 
różnych świąt i imprez lokalnych mieszkańcy 
występują w strojach regionalnych.
Liczne miejscowości oraz centrum regionu 
– Żywiec, zapewniają doskonałą infrastruk-
turę noclegową, gastronomiczną, a  także  
rozrywkową.
Żywiecki Park Narodowy wchodzi w  skład 
Zespołu Parku Krajobrazowych Beskidu  
Śląskiego.

NAJWYŻSZE SZCZYTY

Zimą w Beskidzie Żywieckim rozwija się nar-
ciarstwo – można jeździć po stokach zarówno 
po polskiej stronie (np. Pilsko 1557 m n.p.m.), 
jak i słowackiej (Wielka Racza 1236 m n.p.m.). 
Cenną krajobrazowo, przyrodniczo i kulturo-
wo część pasma obejmują Babiogórski Park 
Narodowy i  Żywiecki Park Krajobrazowy, 
w którego granicach znajduje się dziewięć re-
zerwatów przyrody. Dobra infrastruktura tu-
rystyczna pozwala na kilkudniowe wędrówki 
w  oparciu o  schroniska, zaś wyznakowane 
trasy zachęcają do różnych form wypoczyn-
ku. To doskonałe tereny do wycieczek pie-
szych, na nartach skitourowych, biegowych, 
czy rowerowych.
W Beskidzie Żywieckim znajdują się najwy-
bitniejsze polskie beskidzkie szczyty. Tury-
stów przyciąga „Królowa Beskidów” – Ba-
bia Góra (1725 m n.p.m.) – najwyższy szczyt 
Beskidów Zachodnich, doskonale widziana 
z Pilska.

Romanka (1366 m n.p.m.).
Tutaj znajduje się rezerwat chroniący jeden 
z najlepiej zachowanych w Beskidzie Żywiec-
kim starodrzewów regla górnego. Na stoku 
Romanki umieszczono pomoce na szlaku  – 
łańcuch i klamry, pomagające przy przecho-

Przepływająca przez Wę-
gierską Górkę Soła roz-
granicza Beskid Śląski od 
Beskidu Żywieckiego. Cie-
kawa jest historia nazwy 
miejscowości  – związana 
jest z  legendą o Węgrach, 
którzy w XV w. chcieli zająć 

tereny żywiecczyzny. Aby uzasadnić swoje 
roszczenia, przysięgali, że ziemia na której 
klęczą należy do nich. Nie chcąc by było to 
krzywoprzysięstwo, w  nogawicach mieli 
ziemię z  rodzimego kraju. Wtedy, według 
legendy, od usypanych „górek”, powstała na-
zwa osady.

Miasteczko od dawna było popularnym 
miejscem wypoczynkowym, stając się 
w  okresie międzywojennym znanym zi-
mowiskiem. Przyjezdni korzystali z kąpie-
lisk na Sole, boisk sportowych, kortów te-
nisowych, czy strzelnicy małokalibrowej.

Położenie miasteczka i klimat nadal sprzyja 
turystyce. Działa punkt informacji turystycz-
nej, w  którym można uzyskać wiadomości 
na temat noclegów i gastronomii. W grudniu 
2009 r. otwarto bulwar spacerowy, oraz Aleję 
Rozbójników.

ALEJA ZBÓJNIKÓW  
I PROMENADA NAD SOŁĄ

Wypoczynek w Węgierskiej Górce warto roz-
począć na bulwarach nad Sołą gdzie wybu-
dowano promenadę. Jej główną atrakcją jest 
most wiszący nad rzeką, wykonany z afrykań-
skiego drewna. Łączy on ul. 3 Maja z parkiem 
i  bulwarami oraz traktem cesarskim. Kom-
pleks uzupełniono o  drobną infrastrukturę 
rekreacyjno-wypoczynkową – plac zabaw dla 
dzieci, oświetlone alejki, ławki, ścieżki rowe-

rowe, parkingi. Mapki, opisy atrakcji i strzałki 
do poszczególnych miejsc, ułatwiają poru-
szanie się po miejscowości.

Drugim ciekawym miejscem jest Aleja 
Zbójników, powstała w wyniku pleneru rzeź-
biarskiego. Artyści z całego kraju wykonywali 
prace mające na celu przedstawienie postaci 
i dziejów zbójnictwa na Żywiecczyźnie. Róż-
ne rzeźby o  wysokości od 4,5 do 5 metrów 
można podziwiać nieopodal Urzędu Gminy.

BOHATERSKA OBRONA

Najważniejsze wydarzenie, które miało miejsce 
w Węgierskiej Górce, rozegrało się we wrześniu 
1939 r. Do dzisiaj można oglądać pozostałości 
fortów obronnych, które odegrały niezwykle 
ważną rolę na początku II wojny światowej.

Wieś i gmina w powiecie 
Czadca w północnej Sło-
wacji jest jednym z głów-
nych ośrodków turystyki 
letniej i zimowej w Słowa-
cji. Swój niepowtarzalny 
urok zawdzięcza pamięta-

jącym dawne czasy oryginalnym budynkom 
architektury ludowej.

Latem, do aktywnego wypoczynku i rekreacji 
zapraszają dobrze oznakowane drogi leśne 
oraz szlaki dla turystyki pieszej i rowerowej. 

Jednym z najciekawszych zabytków jest 
kościół z kamienia Kalwaria, górujący nad 
centrum miejscowości. Stacje krzyżowe oraz 
ścieżki w Kalwarii Oščadnicy zostały zbudo-
wane z wdzięczności za ocalenie wszystkich 
mieszkańców podczas II. wojny światowej. 
Budowę rozpoczęto w 1946  r. Od kilku lat 
w niedzielę po święcie Wniebowzięcia 15.VIII 
Kalwarię odwiedzają setki pielgrzymów. 

Zabytkowy dwór w Oščadnicy powstał 
w 1910–1913 jako myśliwska rezydencja oto-
czona parkiem o powierzchni 3 ha.

INFORMACJE O GMINIE
URZĄD Oščadnica 
nas. M. Bernáta C745 
023 01 Oščadnica
Sekretariat: (+421) 41/43 821 21, 0948 452 200 
Burmistrz: (+421) 41/43333 07 
Sec. Kultura: (+421) 41/46 43 827  
Fax: (+421) 41/74 43 821 

www.oscadnica.sk
e-mail: oscadnica@velka-raca.sk 
oscadnicavelkaraca@bb.telecom.sk

NARTY

Snow Paradise Veľká Rača Oščadnica

Słowacki ośrodek narciarski położony w Kysuc-
kich Beskidach, na zachód od szczytu Wielkiej 
Raczy, w miejscowości Oszczadnica.
Na terenie ośrodka znajduje się około 14 km 
tras zjazdowych, na które składa się 14 tras, z 
tego 7 niebieskich (łatwe), 4 czerwone (średni 
stopień trudności) i 2 czarne (trudne). Wszyst-
kie trasy są sztucznie naśnieżane. Istnieją też 
narciarskie trasy biegowe o długości 1, 3 i 5 km 
oraz tor saneczkowy.

http://www.velkaraca.sk/snowparadise/pl

Skalité to gmina na Słowa-
cji w powiecie Czadca, przy 
granicy z Polską.

Położona w górnej części 
doliny Czernianki (zwanej 
tu Skaliczanką), na pogra-
niczu dawnego księstwa 

cieszyńskiego i polskiej Żywiecczyzny. Pierw-
sza wzmianka o wsi (pod nazwą Podskalite) 
pochodzi z urbarza państwa streczniańskiego 
z 1662 r. Rozwój wsi od XVIII w. związany był 
głównie z jej położeniem przy trakcie han-
dlowym, którego odnogi (przez przełęcze 
Przysłop i Graniczne) wiodły przez Żywiec do 
Krakowa. Węgierski posterunek celny mie-
ścił się w centrum wsi. W 1749 r. zbudowano 
tu pierwszy drewniany kościół pw. św. Jana 
Chrzciciela i erygowana została parafia. Jed-
nakże później, stary drewniany kościół, stoją-
cy obok cmentarza, został zastąpiony nowym 
murowanym, który stoi do dziś. Koniec XIX w. 
przyniósł budowę linii kolejowej (1884) i stacji 
Skalite. Powstała mała rafineria, produkująca 
naftę oświetleniową, a krótko przed I wojną 
światowa – parowy tartak z 12 trakami i wiel-
kim składem drewna. Działał również browar.

INFORMACJE O GMINIE
Urząd Miasta Skalité
Urząd Miejski klasy C. 598, 023 14 Skalité
tel. (+421) 41/43 76 106, (+421) 41/42 54 640
faks: (+421) 41/43 76 105, (+421) 41/42 54 605
e-mail: obec@skalite.sk, www.skalite.sk

NARTY

SKI AREÁL Skalité – Serafínov

Słowacki ośrodek narciarski położony tuż przy 
granicy z Polską – Zwardoniem.
Na terenie ośrodka są 4 wyciągi.
www.skalite.sk/ski-areal/o-areali

Kiedy III Rzesza zajęła Czechosłowację, real-
ną stała się groźba ataku na Polskę od strony 
Czadcy (obecnie Czechy), przez Zwardoń, Mi-
lówkę, Węgierską Górkę, Żywiec i Bielsko oraz 
Orawę. Aby ochronić ten ok. 300 km odcinek 
frontu postanowiono wybudować 16 fortów 
obronnych. Obsadziły je jednostki Armii „Kra-
ków” gen. Antoniego Szylinga.

Wyposażenie obrońców było skromne, 
brakowało amunicji, a schrony, których uru-
chomiono pięć, nie były dokończone i odpo-
wiednio przystosowane do walk. Linia obro-
ny w  Węgierskiej Górce obsadzona przez 
1200 obrońców dowodzonych przez kpt. 
Tadeusza Semika, przez 40 godzin odpierała 

atak 7. Dywizji Piechoty mjr Euge-
na Otta w  liczbie 17 tys żołnierzy. 

Podczas walk zginęło 12 polskich żołnierzy  
(ok. 20 zostało rannych), zaś po stronie nie-
mieckiej poległo ok. 200 osób, a 300 zostało 
rannych.

Opór jaki stawili żołnierze spowodował 
opóźnienie rozbicia Armii Kraków, a Węgier-
ska Górka została odznaczona Krzyżem Grun-
waldu III klasy oraz otrzymała nazwę „Wester-
platte Południa”.

FORT WĘDROWIEC

Z  dokładnym przebiegiem walk można za-
poznać się odwiedzając utworzone w  forcie 
„Wędrowiec” muzeum. Zgromadzono w  nim 
pamiątki z  września 1939  r., wybudowano 
także amfiteatr, w którym odbywają się uro-
czystości patriotyczne.

W  Milówce ciągle żywe są 
tradycje i  zwyczaje górali 
żywieckich. W gminie pręż-
nie działają zespoły ludowe 
a także obrzędowe. Najbar-
dziej znany to Zespół Pieśni 
i Tańca „Wierchy” im. Józefa 

Szczotki. Jest on laureatem wielu konkursów 
zarówno krajowych, jak i  międzynarodo-
wych. Występy grup można oglądać podczas 
licznych zabaw, imprez, konkursów  – szcze-
gólnie warto tu przyjechać podczas „Godów 
Żywieckich”, a  także w  czasie świąt kościel-
nych. Kultura jest tutaj wpisana w codzienne 
życie mieszkańców  – nie jest tworzona dla 
turystów, ale autentyczna.

W gminie organizowane są także imprezy 
folklorystyczne, śpiewanie kolęd, pastorałek. 
Odwiedzając Milówkę podczas dni świątecz-
nych można zobaczyć mieszkańców w stro-
jach regionalnych, usłyszeć tradycyjnie wy-
konywaną muzykę, śpiew. Ciągle popularne 
są tradycyjne zabawy Andrzejkowe, jesienne 
dożynki, chodzenie z  gwiazdą i  turoniem 
w  Nowy Rok. Piękne, regionalne stroje po-
dziwiać można także podczas ceremonii 
ślubnych.

Milówka stała się sławna w  ostatnich 
latach dzięki pochodzącym stąd braciom 
Golcom, założycielom „Golec uOrkiestra”. 
W  2003  r. bracia założyli Fundację, której 
celem jest tworzenie możliwości indywi-
dualnego rozwoju dzieci uzdolnionych 
muzycznie, a  także kultywowanie i  upo-
wszechnianie rodzimej kultury poprzez 
naukę gry na tradycyjnych instrumentach. 
Powstało także Ognisko Twórczości Arty-
stycznej, dzięki któremu dzieci z  Milówki 
i  okolic mogą się uczyć grać. Artyści pro-

wadzą zajęcia, ucząc w ten sposób nie tylko 
muzyki, ale także historii regionu i jego tra-
dycji. Takie działanie spotkało się z wielkim 
entuzjazmem wśród mieszkańców, o  czym 
świadczy duża ilość chętnych do uczestni-
czenia w  zajęciach. Fundacja poleca także 
książki z  serii „Stroje ludowe w  Karpatach 
Polskich”, promując tym samym wiedzę 
o stroju, etnografii nie tylko Żywiecczyzny, 
ale całych Karpat.

Osoby zainteresowane etnografią powin-
ny także odwiedzić muzeum „Starą Cha-
łupę”, znajdujące się w  drewnianej chacie 
z  1739  r.  – najstarszej na Żywiecczyźnie. 
Obiekt jest przykładem tradycyjnej zabudo-
wy regionu. Lokalna legenda głosi, że miał 

się tu zatrzymać król Jan Kazimierz ucieka-
jąc przed Szwedami, a także Jan III Sobieski 
w drodze pod Wiedeń.

Zabytkowy jest także kościół pod we-
zwaniem Wniebowzięcia N.M.P. Wybudo-
wano go w  1839  r., wewnątrz znajdują się 
liczne zabytkami kultury sakralnej pamięta-
jącymi wcześniejszą świątynię.

Z Milówki prowadzą liczne szlaki w Beskid 
Żywiecki. Jednak nie tylko z beskidzką przy-
rodą można się tutaj zapoznać. W  przysiół-
ku Milówki Kolonia Prusów powstał Leśny 
Gród – miejsce, w którym znajdują się akcen-
ty wierzeń słowiańskich (m.in. posąg Świa-
towida), a  także orientu, reprezentowanego 
przez ogród japoński. Właśnie tutaj zobaczy-
my np. drzewko Ginko Biloba, czy różne ro-
dzaje bambusów. Liczne oczka wodne z ryba-
mi symbolizują natomiast życie i  rozwijającą 
się przyrodę.

Szlaki wychodzące z  Milówki prowadzą 
zarówno w  Beskid Śląski, jak i  Żywiecki. 
Popularna jest trasa na Baranią Górę, gdzie 

z  wieży widokowej można podziwiać sze-
roką panoramę, a  na przełęczy Przysłop 
odpocząć w schronisku. Na krótsze spacery 
można pójść w  niższe pasma odwiedzając 

grupę Zabawy położoną na południe od 
Milówki. Ciekawe i widokowe trasy są także 
poprowadzone w stronę wschodnią, w kie-
runku Hali Rysianka, gdzie położone jest 

schronisko PTTK i  spod któ-
rego rozpościerają się piękne 
widoki. Po drodze znajduje się 
kolejne schronisko PTTK, na 
Hali Boraczej.

Wędrując przez okoliczne 
wsie warto zwrócić uwagę na 
liczne krzyże i  kapliczki przy-
drożne, często zabytkowe, 
drewniane, świadczące o  bo-
gatej przeszłości regionu.

Do Rajczy można dojechać 
z  Żywca, Bielska-Białej czy 
Katowic. Miejscowość jest 
położona niezwykle ma-
lowniczo, otoczona góra-
mi należącymi do pasma 
Wielkiej Raczy  – tak zwa-
nego Worka Raczańskiego. 

Nazwa „Rajcza” pochodzi (według podań) 
od zjazdów, czyli tak zwanych „rajców”, któ-
re miały się odbywać na górze Wielka Racza 
w  celu rozstrzygania sporów granicznych. 
Rozlewano wówczas na szczycie beczkę 
wina, a  kierunki w  którym popłynęło poka-
zywały granicę między państwami. Inne po-
danie głosi, że nazwa wzięła się od słowa raj, 
raja, które oznaczało błoto, mokradło i  wią-
zało się z położeniem osady w miejscu gdzie 
do Soły wpływają liczne górskie potoki.

Będąc w  Rajczy warto zobaczyć Sank-
tuarium Matki Bożej Kazimierzowskiej. 
W 1669 r. podarował do świątyni obraz Ma-
donny Częstochowskiej król Jan Kazimierz, 
wydając wówczas pozwolenie na budowę 
przyszłego kościoła. Innym zabytkiem jest 
zespół pałacowo-parkowy „Pałac Lubo-
mirskich”. W  nieodległej Soli, mającej swą 
nazwę od solanek, zachowała się drewniana, 
zabytkowa, dzwonnica loretańska, w  której 
dzwoniono m.in. po to, by odegnać złe du-
chy, płanetniki, które przynosiły burze i grad.

Z  Rajczy prowadzą liczne szlaki piesze, 
pozwalające na zorganizowanie krótkich 
spacerów, a  także dłuższych, nawet kilku-
dniowych tras. W  paśmie Wielkiej Raczy 
szczyty osiągają wysokość ponad 1000, a na-
wet 1200 m n.p.m., co pozwala na oglądanie 
pięknych panoram – przy dobrej widoczno-

ści także na Tatry. Dobrze rozwinięta infra-
struktura turystyczna, liczne schroniska gór-
skie pozwalają dają możliwość odpoczynku 
podczas wędrówki. Wędrując po okolicznych 
szlakach, warto zwrócić uwagę na liczne 
atrakcje przyrodnicze: rezerwaty Butorza, 
Śrubita i  Dziobaki, obejmujące 130-letni 
drzewostan, w którym wiele świerków osią-
ga 35 m wysokości.

Zimą region jest popularny wśród miło-
śników zimowego szaleństwa  – w  gminie 
funkcjonuje ponad 20  wyciągów. W  innych 
porach roku można korzystać natomiast 
z kortów tenisowych.

Rajczę warto odwiedzić także wtedy, 
gdy odbywają się cykliczne imprezy. Na 

Ujsoły położone są 
w  głębi doliny Białej 
Soły, zwanej również 

Ujsołą. Razem z  So-
blówką, Glinką i  Złat-

ną jest to miejsce 
idealne do wypoczynku 

z  dala od zgiełku i  zanieczyszczeń miasta. 
Z  łatwością można tu dojechać z  Rajczy. 
Piękna przyroda, hektary lasów, czyste po-
wietrze, góry – to wszystko w Ujsołach jest 
na wyciągnięcie ręki.

Na odwiedzających ten region czekają 
oznakowane szlaki turystyczne, wiodące 
na szczyty, których wysokość przekracza 
1000  m n.p.m. Przy przygotowanych tra-
sach znajdują się bacówki i schroniska gór-
skie zapraszające do odpoczynku. Wytyczo-
ne są także trasy doskonałe dla rodzinnych 
spacerów – zaznaczono na nich punkty wi-
dokowe i  ciekawostki przyrodnicze. Rowe-
rzyści odkryją natomiast przygotowane dla 
nich drogi o różnym stopniu trudności – po-
nad 50 kilometrów tras w gminie. Miłośnicy 
jazdy konnej, mogą spróbować swoich sił 
na hucułach, a  sportowcy poczują ducha 

rywalizacji podczas biegów przełajowych, 
czy zawodów narciarskich. Zimą w  okoli-
cy można uprawiać narciarstwo biegowe 
i zjazdowe, zaś po zmęczeniu na stoku czy 
wycieczce, warto odpocząć podczas kuligu. 
O  każdej porze roku można zapoznać się 
z  regionalną kulturą podczas biesiad gó-
ralskich połączonych z  degustacją potraw 
regionalnych. Wypoczywający w  Ujsołach 
turysta ma możliwość codziennego kosz-
towania lokalnych specjałów (serów, mleka, 
masła, wędlin) które składają się na dania 
regionalne. Przysmaków można próbować 
zarówno w restauracjach, jak i podczas im-
prez organizowanych przez Gminę.

Noclegi oferują liczne gospodarstwa 
agroturystyczne, a  także bacówki, schroni-
ska górskie, pensjonaty i kwatery prywatne. 
Szeroki wybór miejsc o  różnym standardzie 
i  z  różną infrastrukturą powoduje, że każdy 
znajdzie dla siebie odpowiednie miejsce. 
Najwięcej turystów przyjeżdża podczas 
Tygodnia Kultury Beskidzkiej, a szczególnie 
na „Wawrzyńcowe Hudy” (okolice 10 sierp-
nia), jednak sezon trwa cały rok.

INFORMACJE O GMINIE
Urząd Gminy w Rajczy 
ul. Górska 1, 34-370 Rajcza
tel. 33 864 31 55, 33 864 31 58, 
tel. 33 864 37 93
ugrajcza@rajcza.com.pl
Czynny: pon.-pt. w godz. 7.30 – 15.30

Gminny Ośrodek Kultury w Rajczy
ul. Parkowa 2, 34- 370 Rajcza
tel. 33 864 32 30
tel. 500 020 103
gokrajcza@rajcza.com.pl
Czynny: pon.-pt. w godz. 7.30 – 15.30

Punkt Informacji Turystycznej
ul. Parkowa 2, 34- 370 Rajcza
tel. 33 864 32 30
rajcza@slaskie.travel 
pon.-piąt. od 7:30 - 21:00
sobota od 14:00 - 21:00

Komisariat Policji w Rajczy
ul. Górska 3, 34-370 Rajcza
tel. 33 864 30 07, 33 864 38 01 

Urząd Pocztowy w Rajczy
ul. Parkowa 2, Rajcza 34-370
tel. 33 864 30 88

INFORMACJE O GMINIE

Urząd Gminy Węgierska Górka 
ul. Zielona 43 
34-350 Wegierska Górka 
tel. 33 860 97 97, 33 860 97 42 
ugwg@wegierska-gorka.pl
Czynny: pon.-pt. 7.30 – 15.30

Ośrodek Promocji Gminy
Os. XX-lecia II RP 12
34-350 Węgierska Górka
tel./fax 33 864 21 87
www.wegierska-gorka.opg.pl
wegierska-gorka@opg.pl

Gminne Centrum Informacji
ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego
(budynek biblioteki i Świetlicy  
Środowiskowej)
Cisiec
34-350 Węgierska Górka
tel. 33 864 07 75
www.gci.wegierska-gorka.pl 

Komisariat Policji  
w Węgierskiej Górce
ul. Zielona 43D
34-350 Węgierska Górka 
tel. 33 8672610

Urząd Pocztowy  
w Węgierskiej Górce
Zielona 41, 
34-350 Węgierska Górka
tel. 33 864 11 16

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
GOPS Węgierska Górka
ul. Zielona 43
Węgierska Górka 34-350
tel. 33 862 36 46
gopswg@tenit.com.pl

OŚWIATA

Gminny Zespół Ekonomiczno-Admini-
stracyjny Szkół w Węgierskiej Górce 
ul. Zielona 43,
34-350 Węgierska Górka
Tel. 33 8609 795 

Szkoła Podstawowa  
im. Obrońców Węgierskiej Górki
ul. Zielona 41
34-350 Węgierska Górka
tel. 33 864 14 17
www.szkolawg.2ap.pl
spwg@vp.pl

Szkoła Podstawowa nr 1  
im. Konstytucji 3 Maja w Cięcinie
ul. Św. Katarzyny 20,
Cięcina, 
34-350 Węgierska Górka
Tel. 33 864 14 14
sp1ciecina@wp.pl

Szkoła Podstawowa Nr 2 w Cięcinie  
im. Św. Franciszka z Asyżu
ul. Św. Katarzyny 246, 
Cięcina
34-350 Węgierska Górka
sp2ciecina.szkolnastrona.pl
tel. 33 864 14 15

Szkoła Podstawowa  
im. Partyzantów Polskich  
w Żabnicy
ul. Szkolna 6,
Żabnica
34-350 Węgierska Górka
Tel. 33 864-14-18
www.spzabnica.cba.pl

Szkoła Podstawowa  
im. Jana Pawła II w Ciścu
tel. 33 864-14-16

INFORMACJE O GMINIE

Urząd Gminy Milówka
ul. Jana Kazimierza 123
34-360 Milówka
tel. 33 863 71 89, 33 863 71 90, 33 863 71 91
ugmilowka@milowka.com.pl
www.bip.milowka.com.pl
Czynny: pon.-pt. 7.30 – 15.30

Gminny Ośrodek Kultury w Milówce
ul. Dworcowa 1, 34-360 Milówka
tel. 33 863 73 99
gok.milowka@interia.pl

Punkt Informacji Turystycznej
ul. Dworcowa 1, 
34-360 Milówka 
tel. 33 863 73 99

INFORMACJE O GMINIE

Urząd Gminy Ujsoły
ul.Gminna 1, 34-371 Ujsoły
tel: 33 864 73 50, 33 864 73 51, 33 864 73 84
ugujsoly@ujsoly.com.pl
www.ujsoly.com.pl
Czynny: pon.-pt. wgodz. 7.00 – 15.00

Gminny Ośrodek Kultury w Ujsołach
ul. Bystra 1, 34–371 Ujsoły 
tel: 510 445 878, 33 864 70 36
gok@ujsoly.com.pl 
Czynny: pon.-pt. w godz. 8.00 – 18.00
sobota 10.00 – 16.00

Punkt Informacji Turystycznej w Ujsołach
ul. Bystra 1, Ujsoły, 34-371
tel: 33 864 70 36
gokujsoly@gmail.com, ujsoly@silesia.travel

Urząd Pocztowy w Ujsołach 
ul. Gminna 1, Ujsoły, 34-371 
tel. 33 864 70 27, 33 864 70 29
up.ujsoly@poczta.katowice.pl

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Ujsołach 
ul.Gminna 1, 34-371 Ujsoły 
tel. 33 864 73 50 wew. 35
gops@ujsoly.com.pl

OŚWIATA
Szkoła Podstawowa w Ujsołach  
im. Tadeusza Sygietyńskiego 
ul. Ks. J. Piotrowskiego 6, 34-371 UJsoły 
tel. 33 864 70 03
szkola228@wp.pl, szkolaujs.w.interia.pl

Gimnazjum w Ujsołach 
ul. Ks.J. Piotrowskiego 6 
tel. 33 864 75 99
ujgim@poczta.onet.pl

Przedszkole w Ujsołach 
ul. Ks.J. Piotrowskiego 4, 34-371 Ujsoły 
tel. 33 864 70 53

Szkoła Podstawowa w Soblówce 
ul. Soblówka 191 
tel. 33 864 70 07
sp-soblowka@interia.pl

Szkoła Podstawowa w Złatnej 
ul. Złatna 95 
tel. 33 864 70 09
sp_zlatna@pocztowy.net

Szkoła Podstawowa w Glince
Glinka 68, 34-371 Ujsoły
tel. 33 864 70 10
szkolaglinka1@op.pl

SCHRONISKA

Schronisko Górskie PTTK „Rysianka”
34-371 Ujsoły, tel. 33 861 23 49, 503 037 979
rysianka@onet.pl
www.rysianka.vot.pl/rysianka/web/ 

Schronisko Górskie PTTK Na Hali Lipowej
tel. 602 605 969, lipowska@onet.eu

Bacówka PTTK Na Rycerzowej
34-371 Ujsoły, tel. 606 436 036 
www.rycerzowa.pttk.pl 

Bacówka PTTK Na Krawcowym Wierchu
34-371 Ujsoły, tel. 504-684-027
krawcula@gmail.com, krawcow.pttk.pl

Szkolne Schronisko Młodzieżowe
Ośrodka Edukacji Ekologicznej
Sobolówka 193, 34-371 Ujsoły
tel. 33 862 22 24

Chyz u Bacy
Młada Hora 291, tel. 602248071

NARTY

ZŁATNA
Złatna Huta
34-371 Ujsoły, tel. 503307979
czynny: od 10.00 do zmroku
wyciąg talerzykowy, długość 300 m, różnica 
poziomów 60 m, przepustowość 600 os/godz., 
2 trasy narciarskie – średnia i trudna, ratrakowane

GLINKA
Kubiesówka
Glinka 77, 34-371 Ujsoły  
tel. 33 862 67 46 lub 608 711 133 
wyciąg talerzykowy, długość 200 m, różni-
ca poziomów 40 m, przepustowość 350 os/
godz., trasa narciarska łatwa, ratrak

SOBOLÓWKA
Ciepliki
Mlado Hora, Soblówka 255, 34-371 Ujsoły
tel. 33 864 73 90
wyciąg orczykowy, długość 210 m, różnica 
poziomów 40 m, przepustowość 360 os/
godz., trasa narciarska łatwa

Świetlica Środowiskowa w Rajczy
Gminny Ośrodek Kultury w Rajczy
tel. 33 864 31 50
Czynna: pon.-pt. 15.00 – 21.00, sob. 14.00-21.00

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
GOPS Rajcza
Rajcza Rynek 1, 34-370 Rajcza

tel. 33 864 31 55
gopsrajcza@poczta.onet.pl

OŚWIATA

Szkoła Podstawowa nr. 1 w Raj-
czy im. Ks. Józefa Tischnera
ul. Rynek 2, 34-370 Rajcza
tel. 33 864 30 24
e-mail: sp_rajcza@interia.pl
www. sp-rajcza.w.interia.pl

Publiczne Gimnazjum nr 1  
w Rajczy im. Króla Jana  
Kazimierza
Rynek 2, 34-370 Rajcza
tel/fax: 33 86 43 465

Przedszkole w Rajczy
ul. Rynek 2A, 34-370 Rajcza
tel. 33 86 34 117

Szkoła Podstawowa  
w Rycerce Dolnej
Rycerka Dolna 134 B, 34-370 Rajcza
Tel/fax 33 86 44 050

Zespół Szkół w Rycerce Górnej  
im. Kpt. Zbigniewa Plewy
Rycerka Górna 183, 34-370 Rajcza
tel. 33 864 41 33
e-mail: zs.rycerka@wp.pl
www.zsrycerka.com.pl

Szkoła Podstawowa w Soli  
im. Tadeusza Kościuszki
Sól 111, 34-370 Rajcza
tel. 33 86 45 344

Szkoła Podstawowa Fundacji „ Elementarz”  
w Soli-Kiczorze
Sól-Kiczora 297, 34-370 Rajcza
tel. 33 864 53 48
e-mail: solkiczora@elementarz.edu.pl

Zespół Szkół w Zwardoniu  
im. Królowej Jadwigi
Zwardoń 2b, 34-370 Rajcza, tel/fax: 33 864 63 06
e-mail: spzwar”2b”@op.pl

SCHRONISKA

Schronisko PTTK Na Przełęczy Przegibek
Przegibek 401, 34-370 Rajcza
tel. 33 8644139, 504 148 357, 504 148 358
schroniskoprzegibek@onet.eu
www.przegibek.pttk.pl 

Schronisko PTTK Na Wielkiej Raczy
Wielka Racza, tel. 516 187 556
wielka.racza@op.pl, www.wielka-racza.pttk.pl 

Szkolne Schronisko Młodzieżowe  
w Rajczy – Nickulinie
34-370 Rrajcza 374, tel. 33 864 33 55
recepcja@schroniska-ptsm.pl
www.schroniska-ptsm.pl 

Szkolne Schronisko Młodzieżowe  
w Rajczy – Nickulinie
Filia w Rycerce Górnej Kolonii
34-370 Rajcza, Rycerka Górna Kolonia 500
tel. 33 864 38 98
recepcja@schroniska-ptsm.pl
www.schroniska-ptsm.pl 

Szkolne Schronisko Młodzieżowe  
w Rajczy – Nickulinie
Filia Sól Oźna
34-370 RAJCZA, Sól Oźna 355
tel. 33 864 41 43
recepcja@schroniska-ptsm.pl
schroniska-ptsm.pl 

NARTY

ZWARDOŃ – SKALANKA
Skalanka I
wyciąg orczykowy, długość 616 m, różnica 
poziomów 147 m,  2 trasy narciarskie: długość 
700 m (czarna) i  800 m łatwa, ratrakowane, 
snowboard, bufet, parking, placówka GOPR.
Skalanka II
wyciąg talerzowy 1-osobowy, długość 250 m, 
różnica poziomów 50 m, przepustowość 
420  os./godz., trasa długości 250 m łatwa, 
ratrakowana, snowboard, bufet, parking,  
placówka GOPR.
Kontakt:
skalanka@wyciagi-skalanka.beskidy.pl
tel. 608805198

BÓR
wyciąg orczykowy 2-osobowy, długości 
300  m, różnica poziomów 80 m, przepusto-
wość 480 os/godz., ratrak, oświetlenie, 2 trasy 
narciarskie – długość 400 m średnio trudna i – 
600 m łatwa, snowboard, stok ośnieżony, ra-
trakowany, bufet, parking, szkolenia przez in-
struktorów narciarskich, zjazdy i snowboard.

ZWARDOŃ – CENTRUM
Duży Rachowiec
wyciąg orczykowy 2-osobowy, długość 1090 
m, różnica poziomów 218 m, przepustowość 
630 os/godz., trasa długości 1100 m łatwa, 
długości 1400m, ratrakowane, snowboard, 
parking, bufet.
Zwardoń Ski/ Mały Rachowiec
kanapa 4-osobowa Doppelmayer, długość 
860 m, różnica poziomów 218 m, przepusto-
wość 2400 os/godz.
Trasa nr 1 czerwona: długości 900 m, sztuczne 
naśnieżanie, stok oświetlony przygotowany 
ratrakiem, dostęp do internetu, parking, bufet.
Trasa nr 1”a” niebieska „Snow Park”: długość 
250 m, sztuczne naśnieżanie, oświetlenie, 
przygotowana ratrakiem.
Trasa nr 4 czerwona: długość 200 m, 130 m, 
sztuczne naśnieżanie, przygotowana ratrakiem. 

ZWARDON-SKI
Zwardoń 114b
34-373 Zwardoń, tel. +48 605 311 511 
+48 602-372-221
Karolinka
wyciąg talerzykowy, długość 300 m, różni-
ca poziomów 57 m, przepustowość 210 os/

godz., długość trasy 400 m łatwa, oświetlona, 
snowboard.
Beskid
wyciąg orczykowy, długość 500 m, różnica 
poziomów 110 m, przepustowość 250 os/
godz., trasy średnio trudne, oświetlone, bufet, 
grill, parking, schronisko, schronisko PTTK.

ZWARDOŃ - MYTO
Trawers I
wyciąg talerzykowy, długość 465 m, różni-
ca poziomów 54 m, przepustowość 400 os/
godz., 2 trasy narciarskie – długość 450 m 
średnio trudna, - długość 550 m łatwa, ratra-
kowane, snowboard, parking, karnety ważne 
na wyciąg Trawers II i Pod Mytem.
Trawers II
wyciąg orczykowy 2-osobowy, długość 500 
m, różnica poziomów 75 m, przepustowość 
550 os/godz., trasa długości 520 m średnio 
trudna, ratrakowana, snowboard, karnety 
ważne na wyciągach Trawers I i Pod Mytem.
Pod Mytem
Wyciąg orczykowy, długość 450 m, różni-
ca poziomów 78 m, przepustowość 445 os/
godz., 3 trasy narciarskie – długość 450 m 
średnio trudna, - długość 550 m i – 650 m 
łatwe, oświetlone, ratrakowane, snowboard, 
bufet, parking, karnety ważne na wyciąg Tra-
wers I i Trawers II.
Jawornik I
wyciąg orczykowy 2-osobowy, długość 450 
m, różnica poziomów 70 m, przepustowość 
445 os/godz., trasa długości 450 m łatwa, 
oświetlona, ratrakowana, snowboard, bufet, 
parking, karnety ważne na wyciągach Jawor-
nik II i Cuplik.
Jawornik II
wyciąg talerzykowy, długość 450 m, różni-
ca poziomów 70 m, przepustowość 360 os/
godz., trasa długość 450 m łatwa, ratrakowa-
na, snowboard, bufet, parking, karnety ważne 
na wyciągach Jawornik I i Cuplik.

RYCERKA GÓRNA
Przegibek
wyciąg orczykowy, długość 300 m, różni-
ca poziomów 92 m, przepustowość 300 os/
godz, trasa długości 400 m łatwa, snowboard.

RAJCZA
Na Complu
wyciąg talerzykowy 1 – osobowy, długość 300 
m, różnica poziomów 50 m, przepustowość 
500 os/godz., trasa średnio trudna, wyciąg 
oświetlony, parking, bufet, trasy ratrakowane.
Kontakt:
tel. 502-848-600
mail. wyciag.narciarski@rajcza.org

przełomie stycznia i  lutego odbywa się Nar-
ciarski Międzynarodowy-Ogólnopolski 
Rajd Chłopski, podczas którego zawodnicy 
pokonują trasę  20  km z  Rajczy na Słowację. 
Dodatkową atrakcją są występy artystyczne 
zespołów z  obu krajów. w  lipcu, na Piknik 
Pszczelarski przyjeżdżają pszczelarze z  całej 
Polski  – można wtedy kupić różne produkty, 
miody, a  także sprzęt – łącznie z  pszczołami. 
Imprezie towarzyszą występy artystyczne. Ko-
lejne zawody sportowe odbywają się w sierp-
niu, podczas Wawrzyńcowych Jarmarków. 
Wyrobów regionalnych można skosztować 
również podczas Dożynek Gminnych, podob-
nie jak podczas Święta Borówki, ale wtedy na 
stołach królują wyroby jagodowe. Imprezy or-
ganizowane są przy Centrum Kultury w Rajczy.

Odwiedzając Ujsoły warto zobaczyć ko-
ściół pw. św. Józefa Robotnika, który za-
czął powstawać na początku XX wieku. Prace 
zakończono dopiero w 1927 r., zaś poświęce-
nie miało miejsce w 1939 r.

Kolejnym zabytkiem sakralnym jest 
Kaplica Matki Bożej Częstochowskiej 

II wojną światową, w 1930 r., na polu które 
podarował Jan Szlachta. Kaplica powstała 
z  drewna świerkowego, a  bryła zachowa-
ła styl góralski. Od 1935  r. wewnątrz znaj-
duje się figurka św. Huberta, podarowana 
przez myśliwych. Kaplicę w latach 70. XX w. 
odwiedzili kardynałowie Karol Wojtyła  

i Franciszek Macharski, a także biskup Tade-
usz Rakoczy.

Kolejnym zabytkiem jest organistówka 
z 1896 r. w której obecnie znajduje się Gmin-
na Biblioteka Publiczna, Gminne Centrum 
Informacji i  świetlica z  salami szkoleniowy-
mi. Jest to jeden z  najstarszych obiektów 
w  okolicy. W  przeszłości stanowił nie tylko 
mieszkanie organisty, ale był także siedzibą 
różnych stowarzyszeń. Miejsce to odwiedził 
m.in. Karol Wojtyła podczas swych górskich 
wędrówek. Zabytek został odnowiony dzięki 
dotacjom z Urzędu Marszałkowskiego, Mini-
sterstwa Kultury i Unii Europejskiej.

SCHRONISKA

Schronisko PTTK Na Hali Boraczej
Żabnica
ul. Boracza
tel. 33 862 67 32, 601 284 064
halaboracza@vp.pl
www.boracza.pl

NARTY

CIĘCINA
Ski Cięcina
Na stoku Ficońki 
wyciąg orczykowy, długość 300 m, różnica 
poziomów 80 m, trasa zjazdowa trudna

ŻABNICA
Pod Boraczą
przy drodze do schroniska PTTK na Halę 
Boraczą,
Kontakt: tel. 33 864 28 45
wyciąg orczykowy, długość 370 m, różnica po-
ziomów 60 m, trasa zjazdowa średnio trudna

Tworzówka
Węgierska Górka Żabnica Skałka 
wyciąg orczykowy, długość 300 m, różnica 
poziomów 40 m, 400 os./h, trasa zjazdowa 
łatwa
Wojtatówka
Węgierska Górka Z Żabnicy szlakiem w stro-
nę Ośrodka Wczasowo-Kolonijnego „Wojta-
tówka”,
Kontakt: tel. 33 864 28 37
wyciąg orczykowy, długość 350 m, różnica 
poziomów 50 m, 380 os./h, trasa zjazdowa 
średnio trudna
Zaprzelina I
Węgierska Górka Żabnica, tel. 33 864 27 15
wyciąg orczykowy, długość 300 m, różnica 
poziomów 47 m, 470 os./h, trasa łatwa
Zaprzelina II
Węgierska Górka Żabnica, tel. 33 864 27 15
wyciąg orczykowy, długość 240 m, różnica 
poziomów 53 m, 327 os./h, trasa łatwa

w  pobliskiej Złatnej. Wokół bu-
dowli rosną trzy, ponad 120-letnie, 
lipy  – na jedne z  nich od począt-
ku XX  w. znajdowała się figurka 
Chrystusa. Kiedy podczas jednej 
z burz piorun trafił w drzewo, lecz 
nie zniszczył postaci Jezusa, miej-
scowi uznali, że jest to znak, żeby 
w  tym miejscu wybudować kapli-
cę. Inne podanie mówi, że miejsce 
to wybrano dlatego, że robotnicy 
wracający wieczorem do domów, 
widzieli między drzewami świateł-
ko i uznali to za coś wyjątkowego. 
Budowę rozpoczęto jeszcze przed 

Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno- 
-Wychowawczy «PROMYK»
ul. Jana Kazimierza 128,
34-360 Milówka

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
GOPS Milówka
ul. J. Kazimierza 121,34-360 Milówka
tel: 33 863 77 67, 33 863 71 90, wew. 30 lub 28
gopsmil@op.pl

OŚWIATA

Gimnazjum im. Jana Pawła II w Milówce
Sportowa 15, 34-360 Milówka
tel: 33 863 71 80 

Zespół Szkół Ogólnokształcących 
im. M. Konopnickiej
Dworcowa 17, 34-360 Milówka
tel. 33 863 75 55

Przedszkole nr 1 w Kamesznicy
Parkowa 70
34-383 Kamesznica

Przedszkole w Milówce
Dworcowa 5, 34-360 Milówka
tel: 33 863 76 17 

Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika
Dworcowa 3
34-360 Milówka
tel: 33 863 75 36

Szkoła Podstawowa nr 1 w Kamesznicy
Parkowa 70
34-383 Kamesznica
tel: 33 863 75 34 

Szkoła Podstawowa nr 2 w Kamesznicy
Sportowa 382
34-383 Kamesznica
tel. 33 862 50 52

Szkoła Podstawowa w Nieledwi
Górska 297
34-360 Nieledwia
tel: 33 862 51 43 

Szkoła Podstawowa w Szarem
Szare 51
34-383 Szare
tel: 33 862 47 54

Szkoła Postawowa w Lalikach  
Oddział przedszkolny
Laliki 365
34-373 Laliki
tel: 33 864 61 88 

Zespół Szkół
Dworcowa 5
34-360 Milówka
tel: 33 863 76 16

Technikum
Dworcowa 5
34-360 Milówka
tel: 33 863 76 16

Zasadnicza Szkoła Zawodowa
Dworcowa 5
34-360 Milówka
tel: 33 863 76 16 

NARTY

KAMESZNICA
wzgórze Szare 653 m npm
wyciąg orczykowy, długość 430 m, różnica 
poziomów 100 m, oświetlony, średni stop-
nień trudnośc

LALIKI
Sobczakowa Grapa 768 m npm
wyciąg orczykowy, długość 400 m, różnica 
poziomów 70 m

dzeniu przez odsłonięte głazy skalne. Jest to 
jedno z  kilku zaledwie miejsc w  Beskidach, 
gdzie zdecydowano się na użycie takich po-
mocy. Nieopodal szczytu, ponad Halą Pawlu-
sią znajduje się schronisko PTTK pod Rysian-
ką, sprzed którego rozpościera się wspaniała 
panorama na polskie i słowackie pasma gór-
skie, a także Tatry.

Pilsko (1557 m n.p.m.)
Wieńczy drugi co do wysokości masyw w pol-
skich Beskidach. Jego najwyższa kulminacja 
znajduje się po stronie słowackiej, ale obec-
nie nie ma żadnych utrudnień w  tym, żeby 
do niej dojść. Granica państwa przebiega 
przez wypłaszczenie podszczytowe o nazwie 
Góry Pięciu Kopców. Najwyższy wierzchołek 

jest odsłonięty i roztaczają się z niego piękne 
widoki. Mimo, że nie leży na trasie Głównego 
Szlaku Beskidzkiego, warto na niego wejść, 
szczególnie że od schroniska na Hali Mizowej 
to już tylko 30 min.

REZERWAT PILSKO
Rezerwat leśny, połączony z  rez. Góra Pięciu 
Kopców, chroni fragment górnoreglowego 
boru świerkowego, zarośla kosodrzewiny 
oraz płaty zbiorowisk murawowo-krzewin-
kowych z  rzadkimi chronionymi gatunkami 
fauny i flory. Wiek wielu świerków przekracza 
350 lat, mają ponad 30 m wysokości i 70 cm 
średnicy pnia w pierśnicy. Historia rezerwatu 
sięga 1971 r. Obejmuje większość szczytowej 
części masywu Pilska po polskiej stronie, się-
gając do 1534 m n.p.m.


